Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvae Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1615

Ad helviam matrem de consolatione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-466](#)

67

L. ANNÆI SENECAE
AD HELVIA M ATREM
DE CONSOLATIONE
LIBER VNVS.

ARGVMENTVM ET ORDO.

B

SCRIPTVS hic libellus in exilio, quod primo imperij Claudiani anno (Vr-
bis DCCXCIII.) subiit, faciente impurâ illâ Messallinâ. Hæc omnium vi-
rorum mulier, adulterium Iuliæ Germanici filie obiecit : eique Senecam inne-
xuit. Diximus in eius Vitâ. Iam ergo in Corsicâ relegatus , matrem solatur,
et ostendit se casum hunc fortiter ferre , atque ipsam debere . Scripsit non sta-
tim initio exilio (quod Praefatio dicit) sed extremo primo anno , aut initio se-
quentis : ac scripsit iam in æui et ingenij vigore ac robore, annos natus paullò plus quadraginta.
Itaque scriptum ipsum tale est, animi et eloquentia plenum , numeris et structurâ compositum,
atque etiam ordine præter cetera dispositum . Ausim dicere , palmam inter libellos poscit . Consol-
lationis autem duo capita facit : Neque MEO nomine dolere , neque TUO debes . Non Meo-
nam nihil mali est . quæ vulgus putat , Loci mutatio, Paupertas, Ignominia, Contem-
ptus, non sunt Mala : atque id ordine ostendit, ad Cap. xiiii. Non etiam Tu debes . nam duo
sunt quæ adfigere te possint : vel, quod Præsidium aliquod in me amiseris ; vel, quod Desiderium
mei ferre non possis . Prius in te non cadit , quæ ambitiosa non es , nec gratiam aut potentiam filio-
rum tñquam ostentasti . Non debet item alterum : quia supra sexum tuum fortis semper fuisti .
Multæ mala tolerasti , hoc etiam fer . Confer te ad Sapientia studia , quæ iuuabunt : verte ad fra-
tres meos , et ex his et me nepotes : non es deserta . Officia et oblectamenta isti dabunt . Verte
etiam ad sororem tuam , quæ solatumerit, et exemplum . Atque in eius laudibus libelli finis .

CARMINA hic visum prescribere , quæ Seneca tribuuntur , et certè exilio eius tan-
gunt . Sive ab ipso igitur , sive de ipso scripta , ad argumentum et lucem libelli spectant .

D **L. ANNÆI SENECAE**
EPIGRAMMATA SVPER EXSILIO.

I. **AD CORSICAM.**

CORSICA Phocæo tellus habitata colono,
Corsica, quæ Graio nomine Cymus eras :
Corsica Sardiniâ breuior, porrectior Iluâ :
Corsica piscofis peruia fluminibus :
Corsica terribilis, cum primùm incanduit æstas :
Sæuior, ostendit cum ferus ora canis :
Parce relegatis, hoc est, iam² parce sepultis.
Viuorum cineri sit tua terra leuis,

I I I . DE EADEM.

BARBARA præruptis inclusa est Corsica saxis:
Horrida, desertis vndique vasta locis.
Non poma Autumnus, segetes non educat Aestas:
Canaque Palladio munere Bruma caret:
Vimbrarum nullo Ver est lætabile fœtu,
Nullaque in infatisto nascitur herba solo:
Non panis, non haustus aquæ, non ultimus ignis:
Hic sola hæc duo sunt, exsul, & exsiliūm.

I I I . Q V E R E L A.

OCCISI iugulum quisquis scrutaris amici,
Tu miserum necdum me satis esse putas:
Desere confosum, viatori vulnus iniquo
Mortiferum impressit mortua sæpè manus.

I T E M.

QVIS QVIS es, & nomen dicam? dolor omnia cogit,
Qui nostrum cinerem nunc, inimice, premis:
Et non contentus tantis, subitisque ruinis,
Stringis in extinctum tela cruenta caput.
Crede mihi, vires aliquas Natura sepulchris
Attribuit: tumulos vindicat umbra suos.
Ipsos crede Deos hoc nunc tibi dicere, Liuor,
Hoc tibi nunc Manes dicere crede meos:
Res est sacra, miser. Noli mea tangere fata.
Sacrilegæ bustis abstinuere manus.

I T E M.

CARMINA mortifero tua sunt suffusa veneno,
Et sunt criminibus pectora nigra magis.
Nemo tuos fugiat, non vir, non femina dentes,
Haud puer, haud ætas vndique tuta senis.
Utque furens totas immittit saxa per vrbes
In populum: sic tu verba maligna iacis.
Sed solet insanus populus compescere sanus:
Et repetunt motum saxa remissa caput.
In te nunc stringit nullus non carmina vates,
Inque tuam rabiem publica Musa furit.
⁴ Dum sua compositus nondum bene concutit arma
Miles, & è nostrâ lancea torta manu:
Bellus homo, & validè capitalia crimina ludis:
Deque tuis manant atra venena iocis.
Sed tu perque iocum dicis vinumque quid ad rem,
Si plorem? risus si tuus ista facit?
Quare tolle iocos, non est iocus esse malignum.
Numquam sunt grati, qui nocuere sales.

VI. A D A M I C V M.

⁵ CRISPUS, meæ vires, lassarumque ancora retuin:
Crispus vel antiquo conspicie de foro:
Crispus potens nunquam, nisi cum prodeesse volebas:
Naufragio littus, tutaque terra meo.

Solus

A

Solus honor nobis, arx & tutissima nobis:
 Et nunc afflito sola quies animo.
 Crispe, fides dulcis, placidiq[ue] acerrima virtus:
 Cuius Cecropio pectora melle madent.
 Maxima⁶ facundo vel auo, vel gloria patri:
 Quo solo careat si quis, in exfilio est.
⁷ An tu cui iaceo saxis telluris adhærens,
 Mens tecum est, nullâ quæ cohibetur humo.